
Dipartimento II - Viabilità e mobilità
Servizio 1 - Gestione amministrativa  - DPT0201

e-mail:v.denardo@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

F.S.A. Maria Chiara Barbàra

Responsabile del procedimento

F.S.A. Maria Chiara Barbàra

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   Pagamento  fatture  di  Energia  Elettrica.  Spesa  €  2.000,00
comprensivo di IVA 22% a favore di ENEL ENERGIA S.p.a.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

De Nardo Valerio

1

Proposta n. P2766 del 
16/07/2024

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili
Anno bilancio 2024
Mis 10  Pr 5 Tit 1 Mac 3
Capitolo/Articolo   103324 / 10
CDR DPT0201
Impegno n. 5285/0



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo Statuto  della Città  Metropolitana  di  Roma Capitale  adottato  con Atto  della  Conferenza
metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che
prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in
quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto  il  Regolamento  di  contabilità  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale,  approvato  con
Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 40 del 5 ottobre 2020 e ss.mm.ii.;

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  40 del  05/10/2020 recante  “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di
cui al D.Lgs. n. 118/2011” successivamente integrata con Deliberazione del Consiglio metropolitano
n. 60 del 29/09/2022;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 52 del 25/09/2023 recante “D.Lgs. 118/2011,
art. 11 bis - Approvazione del Bilancio Consolidato per l’esercizio 2022.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  75 del  27/12/2023 recante  "Approvazione
Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con  aggiornamento.  Approvazione
Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2024-2026  ed  Elenco  Annuale  dei  Lavori  2024  –
Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026.";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 76 del 27/12/2023 recante "Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.1  del  17/01/2024  recante  “Approvazione
variazione di  cassa 2024 ex art.  175 del D.Lgs. n.  267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario  ex art.  169 del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  ex art.  18,  comma 3,  lett.  b)  dello
Statuto.”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  25  del  29/02/2024  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2024-2026.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  10 del  27/03/2024 recante  "Variazione  al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024  –  2026.Variazione  di  cassa.  Variazione  al  Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024.";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  17 del  22/05/2024 recante  "Variazione  al
Bilancio  di  Previsione  finanziario  2024  –  2026.Variazione  di  cassa.  Variazione  al  Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024." - Variazione del Programma
Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2024 - 2026 - Variazione di Cassa";

2



Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 25 del 29 maggio 2024 recante "Rendiconto
della Gestione 2023 - Approvazione";

visto l'art. 26 comma 1 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e ii. ai sensi del quale: "Il
Ministero del  Tesoro del  Bilancio e della Programmazione Economica,  nel  rispetto  della vigente
normativa in materia di scelta del contraente, stipula, anche avvalendosi di società di consulenza
specializzate,  selezionate anche in deroga alla normativa di  contabilità pubblica,  con procedure
competitive  tra  primarie  società  nazionali  ed  estere,  convenzioni....[...]  con  le  quali  l'impresa
prescelta si impegna ad accettare, sino a concorrenza della quantità massima complessiva stabilita
dalla  convenzione  ed ai  prezzi  e  condizioni  ivi  previsti,  ordinativi  di  fornitura  di  beni  e  servizi
deliberati dalle amministrazioni dello Stato anche con ricorso alla locazione finanziaria";

visto l'art. 1, comma 7, D.L. 95/2012 convertito in legge 7 agosto 2012 n. 135 che dispone: "le
amministrazioni  pubbliche  e  le  società  inserite  nel  conto  economico  consolidato  della  pubblica
amministrazione, come individuate dall'Istituto Nazionale di  Statistica (ISTAT) ai sensi  dell'art.  1
della  legge 31 dicembre 2009 n.196,  a  totale  partecipazione pubblica  diretta  o indiretta,  sono
tenute ad approvvigionarsi di beni e di servizi attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione
messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.A  e  dalle  centrali  di  committenza  regionali  di  riferimento
costituite ai sensi dell'art. 1 comma 455 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, relativamente alle
seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete,
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile";

che il Servizio 1 del Dipartimento II “Mobilità e Viabilità” attende alla gestione amministrativa e
contabile degli appalti per i Servizi Tecnici di Viabilità del Dipartimento II, svolgendo, in aggiunta,
attività di supporto amministrativo per garantire il regolare svolgimento delle attività istituzionali
assegnate  ai  suddetti  Servizi  e  che provvede  altresì  alla  gestione delle  utenze elettriche degli
immobili posti lungo le strade provinciali, facenti parte del patrimonio stradale in carico ai servizi di
Viabilità del Dipartimento II;

premesso che i POD relativi a Via Cavallo Morto e Via dei Cavalieri  n. 6 in Campagnano per le
motivazioni come sotto meglio riportate, sono stati inseriti nel regime di Salvaguardia;

che per quanto riguarda il  POD di  Via Cavallo Morto  relativo all'impianto di  sollevamento delle
acque meteoriche ed altri impianti connessi al sottovia ferroviario al Km. 0+000 - Linea Ferroviaria
FR8 Roma  -  Nettuno,  con Determinazione Dirigenziale n.  2029 del 15.06.2023 si è aderito alla
Convenzione  Consip  EE  20  per  la  fornitura  di  energia  elettrica,  con  contratto  di  fornitura  dal
01.09.2023 al 31.08.2024;

che per allineare la scadenza con altri POD, l'utenza è stata inserita nel rinnovo della Convezione
Consip EE 21 - a cui si è aderito con Determinazione Dirigenziale n. 2598 del 12.07.2024 con invio
dell'O.D.A.  entro  il  31.07.2024  -,  con  contratto  di  fornitura  dal  01.10.2024  al  30.09.2025  e  di
conseguenza per il solo mese di settembre 2024 verrà conteggiata con le tariffe previste dal regime
di salvaguardia;

che  per  quanto  riguarda  il  POD  Via  dei  Cavalieri  n.  6  in  Campagnano,  con  Determinazione
Dirigenziale  1721  del  25.05.2023 si  è  aderito  alla  Convenzione  Consip  EE  20,  con  contrato  di
fornitura dal 01.08.2023 al 31.07.2024;

che per allineare la scadenza con altri POD, l'utenza è stata inserita nel rinnovo della Convezione
Consip EE 21 - a cui si  è aderito con Determinazione Dirigenziale n.  2176 del 13.06.2024, con
O.D.A.  7915372 del  10.06.2024 -,  con  contrato  di  fornitura  dal  01.09.2024 al  31.08.2025 e  di

3



conseguenza per il solo mese di agosto 2024 verrà conteggiato con le tariffe previste dal regime di
salvaguardia;

che per i mesi di agosto e settembre, i POD di Via dei Cavalieri n. 6 in Campagnano e di Via Cavallo
Morto  entreranno  in  regime  di  salvaguardia  e  verranno  conteggiati  con  le  tariffe  previste  dal
medesimo regime;

Vista la legge n. 125/2007 di "Conversione, con modifiche, del D.L. 18 giugno 2007 n. 73, recante
misure urgenti per l'attuazione di disposizioni comunitarie in materia di liberalizzazione dei mercati
dell'energia" (pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 188 del 14 agosto 2007); 

l'Acquirente  Unico,  società  pubblica  interamente  partecipata  dal  Gestore  dei  Servizi  Energetici
S.p.A. che nasce con lo scopo di garantire la fornitura di energia elettrica ai clienti del mercato
tutelato, ha individuato a seguito della procedura concorsuale pubblica di cui all'art 1 comma 4
della suddetta legge n. 125/2007, i nuovi esercenti la Salvaguardia per gli anni 2023 e 2024;

considerato  che  in  data  25  novembre  2022  sono  stati  pubblicati  gli  esiti  della  procedura
concorsuale di individuazione degli esercenti il servizio di Salvaguardia ai sensi dell'art. 1, comma 4
della Legge 125/07, per gli anni 2023 e 2024 per ciascuna Regione;

considerato che ENEL ENERGIA SpA Servizio di Salvaguardia -  sede legale Viale Regina Margherita
125  Roma  C.F. 06655971007 P.IVA  15844561009  ,  è  stata  selezionata  nelle  seguenti  aree
territoriali: Lazio, Puglia Molise e Basilicata e Sicilia come gestore del servizio di Salvaguardia ai
sensi dell'art. 1, comma 4 della Legge 125/07, per gli anni 2023 e 2024;

che, visto quanto sopra esposto è necessario ed opportuno impegnare la somma di € 2.000,00
compresa IVA al 22%, necessaria per il pagamento delle fatture di energia elettrica che verranno
emesse dal gestore in Salvaguardia ENEL ENERGIA S.p.A. Servizio di Salvaguardia -   sede legale
Viale Regina Margherita 125 Roma C.F. 06655971007 P.IVA 15844561009, per scongiurare il rischio
di produrre eventuali aggravi di costi a danno dell’Amministrazione.;

di impegnare sul Bilancio 2024 l'importo di € 2.000,00 IVA inclusa;

che, tale somma è inserita ai sensi dell'art. 37 del Codice degli Appalti nell'elenco degli Acquisti dei
Servizi e Forniture come da Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 75 del 27/12/2023 recante
"Approvazione  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026  con  aggiornamento.
Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024- 2026 ed Elenco Annuale dei Lavori
2024 – Approvazione Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026.";

Preso atto che la spesa di euro 2.000,00 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA
Programma 5 VIABILITA E INFRASTRUTTURE STRADALI
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103324 /10 UTEELE - Utenze elettriche - MP1005
CDR DPT0201 DPT0201 - GESTIONE AMMINISTRATIVA VIABILITÀ
CCA
Es. finanziario 2024
Importo 2.000,00

4



N. Movimento

Conto Finanziario: S.1.03.02.05.004 - ENERGIA ELETTRICA

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa che costituiscono parte integrante del seguente provvedimento: 

di  prendere atto che ENEL ENERGIA S.p.A.  Servizio di  Salvaguardia  -   sede legale Viale Regina
Margherita 125 Roma C.F. 06655971007  P.IVA 15844561009 -, è stata selezionata nelle seguenti
aree territoriali: Lazio, Puglia Molise e Basilicata e Sicilia come gestore del servizio di Salvaguardia
ai sensi dell'art. 1, comma 4 della Legge 125/07, per gli anni 2023 e 2024;  

di  prendere atto  che con Determinazione Dirigenziale  n.  2598 del  12.07.2024 si  è  aderito  alla
Convenzione Consip EE 21 con invio dell'O.D.A. entro il 31.07.2024, in cui è stata inserita l'utenza di
Via Cavallo Morto, con contratto di fornitura dal 01.10.2024 al 30.09.2025 e di prendere atto della
necessità della prosecuzione del servizio per l'utenza stessa, che per i mesi fuori convenzione verrà
conteggiata con le tariffe previste dal regime di salvaguardia; 

di  prendere atto  che con Determinazione Dirigenziale  n.  2176 del  13.06.2024 si  è  aderito  alla
Convenzione Consip EE 21, con O.D.A. 7915372 del 10.06.2024, in cui è stata inserita l'utenza di
Via dei Cavalieri n. 6 in Campagnano, con contratto di fornitura dal 01.09.2024 al 31.08.2025 e di
prendere atto della necessità della prosecuzione del servizio per l'utenza stessa, che per i mesi
fuori convenzione verrà conteggiata con le tariffe previste dal regime di salvaguardia; 

5



di impegnare la somma di € 2.000,00 compresa IVA 22% necessaria per il pagamento delle fatture
di energia elettrica che verranno emesse dal gestore in Salvaguardia ENEL ENERGIA S.p.A. Servizio
di  Salvaguardia  -   sede  legale  in  Viale  Regina  Margherita  125  Roma  C.F.  06655971007  P.IVA
15844561009,  per  scongiurare  il  rischio  di  produrre  eventuali  aggravi  di  costi  a  danno
dell’Amministrazione;

di precisare che il debito di cui trattasi per l'importo di € 2.000,00  verrà a scadenza nell'esercizio 
finanziario 2024 in ottemperanza ai principi di armonizzazione contabile di cui al D. Lgs. 118/2011 e
ss.mm. e in considerazione del periodo di esecuzione della fornitura;

che al pagamento in favore della società ENEL ENERGIA S.p.A.  Servizio di  Salvaguardia -   sede
legale in Viale Regina Margherita 125 Roma C.F. 06655971007  P.IVA 15844561009, si provvederà
tramite il Dirigente del Servizio n. 1 “Gestione amm.va “ del Dipartimento II “Mobilità e Viabilità”,
previa acquisizione d'ufficio del DURC, con invio alla Ragioneria della Città Metropolitana di Roma
Capitale allegando le relative fatture elettroniche notificate sul RUF dell'Ente, debitamente vistate e
liquidate, dal Dirigente responsabile del relativo centro di costo mediante firma digitale; 

Di imputare la spesa di euro 2.000,00 come di seguito indicato:

Euro  2.000,00  in  favore  di  ENEL  ENERGIA  SPA  C.F  06655971007  V.LE  REGINA
MARGHERITA, 125 , ROMA

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

10 5 1 3 103324 / 10 DPT0201 24012 2024 5285

Motivo di esclusione CIG: APPALTI_ENERGIA_ACQUA

di dare atto che la liquidazione delle fatture emesse dal 1 gennaio 2015 avviene con la modalità 
della “scissione dei pagamenti” come disposto dall’art.1 comma 629 lettera b) Legge 190/2014 e 
regolamentato dal D.M. 23.01.2015. 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, imposti dalla 
legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come segue: 

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010, 
così come modificata dalla legge n. 217/2010;

i conti e le persone autorizzate ad operarvi sono state comunicate dal contraente;

i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità; 

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso saranno 
comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione. 

6



7



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

8


		2024-07-26T14:55:20+0200
	Roma
	valerio de nardo
	Per approvazione


		2024-07-29T18:14:42+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2024-07-29T18:33:48+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




